

ROMÂNIA 	PRIMĂRIA COMUNEI PUFESTI JUDEȚUL VRANCEA Tel: 0237 263 052 Fax 263 333 e mail: primăria_pufești@yahoo.com	UNIUNEA EUROPEANĂ 
--	---	--

Nr. 1091 din 21 februarie 2025

RAPORT AL PRIMARULUI

PRIVIND STAREA ECONOMICĂ, SOCIALĂ SI DE MEDIU

A COMUNEI PUFEȘTI ÎN ANUL 2024

În baza Ordonanței de Urgență a Guvernului cu nr. 57 din 05.07. 2019 privind aprobarea Codul Administrativ, în baza art. 155, al. (3), litera a) din cadrul acestuia, prezint în mod public „Raportul privind starea economică, socială și de mediu, a UA T Pufești în anul 2024” .

Nivelul veniturilor proprii ale Bugetului Local, ce au fost realizate până la data de 31 decembrie 2024 este de 18.794 mii lei, cu 34% expresie procentuală față de nivelul prevazut în buget a se încasa. In luna decembrie s-a primit suma de 7 mii lei, din fondul aflat la dispoziția Consiliului Județean Vrancea; iar în luna noiembrie din același an s-a primit suma de 750 mii lei pentru echilibrarea bugetelor, de la Agenția Județeană a Finanțelor Publice Vrancea.

La data de 31 decembrie 2024 nivelul cheltuielilor conform executiei Bugetului Local, a fost de 17.596 mii lei, reprezentând un procent de 37% din nivelul cheltuielilor angajate în buget. In privința acestor cheltuieli, 11. 205 mii lei reprezintă cheltuielile cu investițiile (64%), 1943 mii lei cheltuielile cu bunurile și serviciile (11%), iar 2591 mii lei reprezintă cheltuielile de personal (15%). Se observă că în anul 2024, cheltuielile cu investițiile au fost mai mari, decât

cheltuielile cu salariile angajaților Primăriei Pufești, decât cheltuielile pentru bunuri și servicii.

Cheltuielile cu asistența socială s-au concretizat în suma de 2.100 mii lei, din care salarii asistenți personali și indemnizații pentru persoanele cu dizabilități (handicap): 1.815 mii lei; ajutoare de încălzire: 278 mii lei, iar 4,2 mii lei ajutoare de urgență, respectiv premierea persoanelor vârstnice (90+) cu suma de 2,25 mii lei.

Datele prezentate mai sus, sunt vizibile în contul de execuție al bugetul local și sunt detaliate în funcție de proveniența lor (pentru venituri) și destinațiile de cheltuieli, pentru fiecare capitol distinct. Acestea au fost făcute publice și aprobate de către CL Pufesti.

În comuna Pufești s-au realizat în anul 2024 următoarele investiții / activități, pe care le vom enumera într-o manieră sintetică:

1. - „Sistem de alimentare cu apă și sistem de canalizare etapa 2 în comuna Pufesti, jud. Vrancea” - contract de finanțare semnat cu Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației; lucrările au început în primăvara anului 2024; Până în prezent au fost executate 25 % din lucrările preconizate și au fost decontate la 31 decembrie 2024 facturi în valoare de 7. 835 mii lei;
2. - „Creșterea eficienței energetice, reabilitare termică, modernizare Bloc Casa Specialistului (Bloc DGAIA) ” — lucrarea a început la sfârșitul anului 2023 și a fost recepționată în 2024; lucrare finanțată din surse bugetare externe — Agenția Fondului de Mediu; valoarea totală a lucrărilor 2244 mii lei; la jumătatea lunii februarie 2025 a fost acceptată la plată și declarată conformă documentația depusă în decembrie 2024 pentru achitarea lucrărilor din proiect;

3. - „Creșterea capacității de reziliență a Comunei Pufești în situații de urgență prin achiziția de generator - S.V.S.U; contract semnat, cu finanțare europeană – GAL/AFIR, în anul 2023, în valoare de 122 mii lei, generator instalat în același an; sumă decontată în anul 2024;
4. - „Construcție scenă, împrejmuire și amenajare curte” (la ȘCOALA VECHE PUFESTI), cu o valoare de 673,12 mii lei;
5. Proiect privind digitalizarea administrației locale „Digilocal” — declarat eligibil, se așteaptă semnarea contractului; Valoarea contractului 74 mii lei, fonduri europene;
6. Proiectul „Eficientizarea procesului decizional la nivelul UAT Pufești prin digitalizarea Consiliului Local”; Valoarea contractului 169 mii lei din care eligibil 152 mii lei; finanțare GAL/AFIR — fonduri europene;
7. - „Dotarea cu mobilier, material didactic și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe” — apel de finanțare prin PNRR; în anul 2024 au fost furnizate echipamentele digitale; finanțare din fonduri europene (PNRR); Valoare echipamente digitale: 450 mii lei, iar valoarea mobilierului — 346 mii lei; furnizarea mobilierului, a început în anul 2025.
8. - Depunerea proiectului în cadrul apelului privind Programul Național pentru Reducerea Abandonului Școlar (PNRAS), de către Primăria Pufești ca leader, iar partener Școala Gimnazială Pufești. Valoare proiect: 1 126 mii lei (1 milion, 126 mii lei) fără TVA. Proiect declarat eligibil, se așteaptă semnarea contractului; Sursa de finanțare: fonduri europene;
9. - Proiectul „Reabilitare termică și creșterea eficienței energetice pentru clădirea Școlii Gimnaziale Pufești” - proiect depus în februarie 2024; finanțare din fonduri europene (POR — Program operațional Regional; ex REGIO); stadiul

actual — intrat la contractare, clarificări; Valoarea proiectului: 9. 328 mii lei (din care eligibili 8.889 mii lei, iar neeligibili — 439 mii lei-buget local) — conform Devizului din HCL 59/06.12.2024•,

IO. - Proiectul „Reabilitare termică și creșterea eficienței energetice pentru clădirea Grădiniței Domnești (Școala cu clasele I- IV) -proiect depus în februarie 2024; finanțare P.O.R — A.D.R - S.E. (Agenția de Dezvoltare Regională Sud Est) Brăila — fonduri europene; Valoarea proiectului fiind de 3.281, 60 mii lei din care 3.076,20 mii lei eligibili, iar 205,40 mii lei din bugetul local — conform HCL cu nr.

60 din 06.12.2024;

I I . - Proiectul „Modernizare iluminat public în Comuna Pufești, jud. Vrancea” sursa de finanțare: buget extern, AFM; Valoare proiect: 1.029 mii lei din care 1000 mii lei eligibil, iar din bugetul local 29 mii lei); recepția semnată în prima parte a anului 2024; În pregătire, etapa a II-a;

12. - Proiectul „Înființare capacități de producere a energiei electrice pentru consum propriu din surse regenerabile în comuna Pufesti, jud. Vrancea” -proiect depus în decembrie 2023 la Ministerul Energiei, fonduri europene; Valoare proiectului este de 1.955 mii lei din care 970,40 mii lei sunt eligibili, iar 205,40 mii lei sunt neeligibili, trebuind să fie asigurați din bugetul local — în conformitate cu HCL nr. 58 din 22. I I .2024; Proiectul a intrat la contractare, solicitându-se clarificări (documente suplimentare);

13. - Proiectul „Extindere reabilitare, modernizare și dotare Cămin Cultural” – amplasament predat MDLPA; a doua licitație inițiată de CNI pentru desemnare constructor în 2024 și finalizată; valori proiect: 6 990 mii lei (6,9 mil lei — 1,38 mil euro) din care finanțat de C.N.1 6 670 mii lei; contract semnat (!) la începutul anului 2025;

14. - Programul „Masă sănătoasă”, finanțat de Guvernul României; pentru anul 2024 (perioada septembrie — decembrie 2024) s-au efectuat plăți în valoare de 327 mii lei; Programul continuă și în 2025, cu finanțarea asigurată;
15. — Proiectul „Construire centru de zi pentru copiii aflați în situa(ii de risc de separare de părinți în loc. Pufesti, jud. Vrancea” - proiect depus și evaluat în anul 2023; proiect redepus la începutul anului 2024, contract semnat în iunie 2024; sursa de finanțare PNRR — fonduri europene; Valori de proiect: - Prin HCL nr. 58/22.11.2024: I .955 mii lei din care 970,40 mii lei eligibil și 984, 6 mii lei din buget local; Autorizație de construcție, ordin de începere lucrări — februarie 2025;
16. - Sprijinirea cultelor. Parohia ortodoxă din Pufești a fost ajutată cu suma de 50 mii lei pentru reconstrucția acoperișului Bisericii „Sfinții Arhangheli Mihail și Gavril” din Pufesti;
17. - a - V-a campanie (2024) de sterilizare gratuită pentru câinii și pisicile din comună a contribuit la stoparea înmulțirii necontrolate și abandonarea acestora pe domeniul public. S-a realizat sterilizări pentru aproximativ 100 câini și pisici ale cetățenilor din comună și împrejurimi. Cetățenii din comună au semnalat prezența unor câini pe domeniul public. Prin urmare, prin Hotărârea Consiliului Local din 2023 a fost înființat serviciul de gestionare a câinilor fără stăpân și delegarea către o firmă specializată, în conformitate cu legislația în vigoare. Contractul a fost încheiat pe termen de 5 (cinci ani), cu plata eşalonată anual. Valoarea contractului este asemănătoare cu celelalte localități (din împrejurimi, din județul Vrancea) care au contracte încheiate cu aceeași firmă; de asemenea valoarea contractului este în conformitate cu serviciile prestate de astfel de firme;
18. - Primăria comunei Pufești și Consiliul Local Pufești au editat propriul său ziar
(2 numere în anul 2024);

19. - Primăria și Consiliul Local a contribuit la desfășurarea și primirea oaspeților: cadre didactice, specialiști din Turcia, Serbia și Macedonia de Nord, în cadrul unui unei Conferințe de închidere a unui proiect ERASMUS dar și deschiderea unui nou proiect de acest tip (toamna anului 2023); Primăria Pufești în calitate de partener al Școlii Gimnaziale Vidra, în asociere cu Școala Gimnazială Pufești și Primăria Vidra, a câștigat un proiect de tip ERASMUS ce prevede următoarele mobilități și din care s-au realizat: 5 elevi și 2 cadre didactice (din Pufești), 2 membri ai APL (Autoritate Publică Locală) Pufești s-au deplasat în Serbia — aprilie 2024; 5 elevi și 2 cadre didactice (din Pufești), 2 membri ai APL (Autoritate Publică Locală) Pufești s-au deplasat în Macedonia — august 2024; 8 elevi și 2 cadre didactice — se vor deplasa în Turcia — aprilie 2025; Finanțare: fonduri europene și alocare suplimentară din bugetul Primăriei Pufești;

20. - Ziua comunei Pufești — august 2024, ediția a II-a, invitați: Angela Rusu, Andreea Bănică, Zdob și Zdub;

21. - DJ 205 H, drum județean ce trece prin Domnești (centru, Arini) — Pufești (str. Zorilor — neasfaltată) și Ciorani, este propus pentru modernizare; In acest moment

CJ, așteaptă semnarea contractului ;

22. - Finanțarea din bugetul local a programului de sprijin a copiilor cu deficiențe de vorbire (activități de logopedie); Valoarea finanțării fiind în anul 2024 de 11, 21 mii lei;

23. - Premiera persoanelor cu o vârstă de aur (+90) în luna decembrie 2024: 15 persoane; Suma alocată pentru premiere: 3000 lei, în total, adică: 150 lei pentru fiecare persoană + 50 lei protocol;

24. - Premiera a IO copii cu rezultate deosebite; Suma alocată: 1000 de lei (100 lei fiecare copil);

25. - Datorită plecării medicului de familie din satul Pufești, în primăvara anului 2023, ne-am confruntat cu o problemă, dublată și de faptul că medicii de familie sunt o resursă deficitară la nivelul județului Vrancea și a României. În contextul lipsei de medici de familie, s-a găsit soluția ca un medic să vină 2 zile pe săptămână la Pufești. La Domnești există program zilnic. În acest context în luna mai 2024 a sosit la

Pufești o caravană medicală din București; au fost oferite servicii medicale gratuite (analize medicale gratuite, ecografii, consultații etc) pentru 120 de copii;

26. - În vara anului 2022 a început programul cu finanțare din fonduri europene, pentru realizarea de cărți funciare gratuite pentru tot teritoriul comunei Pufești (intravilan și extravilan), pe tot parcursul anului 2023 au fost colectate documentele de proprietate; proiectul a continuat pe tot parcursul anului 2024; se speră ca în cursul anului 2025 să se primească CF gratuite;

- Etc;

De asemenea, comuna a fost reprezentată la diverse evenimente, precum reprezentarea comunei ca vicepreședinte ACoR filiala Vrancea, ca trezorier al Societății de Geografie din România, la diverse ședințe ale CJ, Prefectură, Asociația „Vrancea curată”, la diverse evenimente culturale, prezență ca vicepreședinte la GAL „Siretul Verde” etc. În august 2024 s-a întreprins o vizită la Ambasada din Macedonia de Nord, în capitala Skopje, un grup de IO elevi de la Școlile din pufești și Vidra împreună cu Primarul comunei Pufești, au fost primiți la sediul ambasadei de către Excelența Sa, Doamna Ambasador Monica AXINTE. În toamna anului 2024 s-a efectuat o vizită în Republica Moldova, în localitatea Brăviceni;

Orice stat ce dorește o dezvoltare durabilă trebuie să aibă în vedere și dezvoltarea unor politici sociale sănătoase, care să se bazeze nu doar pe empatie ci și pe o transformare din asistență socială în autonomia persoanelor în cauză, fapt ce va determina creșterea nivelului de sine, a încrederii în forțele proprii, va degreva statul de anumite cheltuieli și va determina productivitate. Din păcate, sunt situații ce nu pot fi astfel rezolvate.

La nivelul comunei Pufești, se implementează politicile sociale prin legislația specifică.

În anul 2024 prin H.G. nr. 70/2024 ce prevede implemenarea Programului Operațional de Ajutorarea Persoanelor Dezavantajate s-au întocmit liste suplimentare ce au fost transmise către AJPIS, însă nu s-a finalizat procedura. Lista inițială cu beneficiarii de POAD este transmisă de către AJPIS;

În baza HG nr. 691 din 2015, ce prevede monitorizarea copiilor cu părinți plecați în străinătate, s-a urmărit cu atenție integrarea copiilor în mediul social și educațional, instrumentându-se aproximativ 60 de dosare;

Începând cu anul 2024 se abrogă legea 416/2021 și legea 277/2010 și se pune în aplicare Legea 196/2016 actualizată cu modificările și completările ulterioare. Astfel, la data de 01.01.2024 în platforma informatică VMI au fost înregistrate un nr. de 66 de dosare cu beneficiarii de venit minim de incluziune, având cele două componente: ajutor pentru familia cu copii (fost ASF — Alocație pentru susținerea familiei), respectiv ajutor de incluziune (fost VMG — venit minim garantat);

În anul 2024 au fost primite un număr de 8 dosare pentru plata indemnizațiilor de creștere a copilului în vârstă de până la 2 (doi) ani și 5 (cinci) dosare pentru plata stimulentului de inserție — în baza prevederilor OUG 111/2010. În privința alocațiilor acordate de Statul Român, au fost depuse și aprobate

un număr de 47 cereri, totalizând un nivel de plată în valoare de aproximativ 13724 lei — din bugetul de stat prin AJPIS.

Au beneficiat de ajutorul de încălzire și suplimentul pentru combustibilul solid, pentru iarna 2024 — 2025 au fost depuse un număr de 257 de cereri eligibile, iar sumele acordate au fost: 247 872 lei - ajutor încălzire și 5120 lei /lună x 12 luni (octombrie 2023 /octombrie 2024) supliment pentru combustibil solid. Acest tip de ajutor social are la bază Legea 226/2021 cu actualizările, modificările și completările ulterioare.

În anul 2024 a fost acordată o sumă totală de 4019 lei ca ajutor pentru deces, în 3 cazuri.

La solicitarea unor instituții publice, (precum DGASPC, Poliția) au fost întocmite 115 anchete sociale, de către Doamna Valentina Racoviță, din cadrul compartimentului Autoritate Tutelară, Asistență și Protecție Socială. Tot dânsa a mai efectuat și 34 anchete sociale pentru persoanele adulte cu handicap grav.

La nivelul comunei Pufești în anul 2024 au fost în plată 39 de indemnizații pentru persoanele cu deficiențe (handicap) din care 18 au însoțitori, iar disponibile pentru anul 2025 sunt 2 locuri; Primăria Pufești, a realizat plata la timp a indemnizațiilor, în condițiile în care trebuie să asigure o cofinanțare de 10% din buget propriu; de asemenea a asigurat și „cardul de vacanță”.

În anul 2024 s-au acordat 3 trusouri pentru nou născuți, conform prevederilor OUG 34/2024. Trusoul — reprezintă un card alimentat cu suma de 2000 lei, cu ajutorul căreia pot fi achiziționate alimente și produse de igienă și îmbrăcăminte pentru nou născut. Condițiile de eligibilitate sunt stabilite de OUG 34/2024.

În cursul anului 2024 au fost încheiate un număr de 23 de căsătorii, la fel ca în anul 2023. De asemenea, au fost înregistrate un număr de 31 decese în format letric și 7 decese emise prin SIIEASC (comparativ: 24 decese în 2023, 47 decese în 2022).

La Registrul Agricol s-au eliberat 386 de adeverințe pentru APIA. Primăria Pufești percepe o taxă mică (în comparație cu alte Primării) pentru eliberarea unei astfel de adeverințe !

În anul 2024 au fost eliberate 31 de autorizații pentru construire și demolare, față de 38 în anul 2022, respectiv 27 în anul 2023.

Consiliul Local Pufești, în anul 2024 s-a întrunit în 18 ședințe, din care 11 ordinare, 4 extraordinare și 3 de îndată, având pe ordinea de zi și adoptând un număr de 65 de hotărâri, toate fiind confirmate ca legale de către Prefectura Vrancea.

În domeniul protecției mediului au fost preluate de către firma URBIS S.A. deșeuri menajere într-o cantitate de 1294 mc (443,7 toane). Firma ONVIRA SA a colectat deșeuri selective, astfel: hârtie 24930 kg; plastic 1960 kg; PET uri 41 IO kg; sticlă 610 Kg. În anul 2024 s-a desfășurat o campanie de colectare a DEEE (electronice, electrocasnice), reușindu-se colectarea a 440 kg de astfel de produse. La începutul anului 2025 s-au achiziționat containere pentru colectarea deșeurilor textile.

PRIMAR

Prof.dr. Nicolae DAMIAN

Anexe:

Alocatiile de stat.

Luna 2024	Număr beneficiari	Sumele acordate -lei-
Ianuarie	2	568
Februarie	5	1420
Martie	3	852
Aprilie	4	1 144
Mai	2	562
Iunie	9	2529
Iulie	7	1988
August	1	284
Septembrie	3	852
Octombrie	4	1136
Noiembrie	2	568
Decembrie	5	1420
Total	47	13 323